ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 173/2025

INSTITUI  NO  CALENDÁRIO  OFICIAL  DE  EVENTOS  DO
MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  A  SEMANA  MUNICIPAL  DE
PREVENÇÃO  E  DIAGNÓSTICO  DO  CÂNCER
INFANTOJUVENIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do município de Itajaí, a Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer
Infantojuvenil, a ser realizada anualmente na semana que incluir o Dia Nacional de Combate ao Câncer Infantojuvenil,
celebrado em 23 de novembro.

Art. 2º A Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer Infantojuvenil tem como objetivos:

I - Promover a conscientização da população sobre a importância do diagnóstico precoce do câncer infantojuvenil;

II - Divulgar informações sobre os sinais e sintomas do câncer em crianças e adolescentes;

III - Incentivar a realização de exames preventivos e o acompanhamento médico regular;

IV - Fortalecer a rede de apoio às crianças e adolescentes com câncer e suas famílias;

V - Promover ações educativas e campanhas de sensibilização sobre o tema.

Art. 3º Durante a Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer Infantojuvenil, o Poder Público, em parceria
com entidades públicas, privadas e organizações não governamentais, poderá promover as seguintes atividades:

I - Campanhas de conscientização em escolas, unidades de saúde e espaços públicos;

II - Palestras, seminários e workshops sobre prevenção, diagnóstico e tratamento do câncer infantojuvenil;

III - Distribuição de material informativo sobre os sinais e sintomas do câncer em crianças e adolescentes;

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

IV - Realização de eventos culturais e esportivos para arrecadar fundos e sensibilizar a comunidade;

V - Parcerias com hospitais, clínicas e instituições especializadas para oferecer exames preventivos e orientações à
população.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O câncer infantojuvenil é uma das principais causas de morte entre crianças e adolescentes no Brasil. No entanto,
quando diagnosticado precocemente, as chances de cura são significativamente maiores.

A instituição da Semana Municipal de Prevenção e Diagnóstico do Câncer Infantojuvenil visa conscientizar a população
sobre a importância do diagnóstico precoce, além de promover ações educativas e de sensibilização que contribuam
para a redução dos índices de mortalidade e o fortalecimento da rede de apoio às famílias afetadas.

Essa  iniciativa  alinha-se  às  diretrizes  nacionais  e  internacionais  de  saúde  pública,  reforçando  o  compromisso  do
município com a promoção da saúde e o bem-estar de suas crianças e adolescentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​